
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

COPIA

Delibera n° 59 del 22/07/2019

OGGETTO:

Regolamento espemporanea dì pittura "Le Porte Narranti". Approvazione.

L'anno duemiladiciannove il giorno ventidue del mese di luglio alle ore 14:00 nella preposta sala
delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco

Assessore

Assessore

Avv. Capparelli Rosaria Amalia

Porco Michele

Zupo Vincenzo

X

X

X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Capparelli Rosaria
Amalia in qualità di Sindaco



LA GIUNTA

PREMESSO CHE:
- l'Amministrazione Comunale nell'ambito delle azioni di promozione del territorio e delle caratteristiche storico,
culturali, annualità 2018, ha partecipato all'avviso regionale pubblicato in data 02/05/2018 sulBURC n.45;
- con deliberazione di Giunta Comunale a42 del 28.05.2018 è stato approvato il progetto dell'evento "Le porte
Narranti" redatto alfine della partecipazione al predetto avviso regionale;

DATO ATTO CHE:
• II progetto è stato ammesso a finanziamento dalla Regione Calabria con decreto dirigenziale a3866 del

26.03.2019;
• II costo del progetto "Le porte Narranti" è previsto in presunti € 15.000,00, con finanziamento a carico del

bilancio comunale, eventuali contributi economici e sponsorizzazioni Pubblici e Privati nonché contributo regionale
relativo all'Avviso Pubblico suddetto e così strutturato:

€ 5.400,00 a carico del bilancio comunale;
€ 9.600,00 di contributo regionale;

• Con deliberazione di giunta comunale n.36 dell'08.05.2019 del è stato nominato responsabile unico del
procedimento PIng. Massimo Maiolo, Responsabile del servizio tecnico comunale;

ATTESO che il progetto prevede la realizzazione di una estemporanea di pittura per la decorazione di dieci
portoni del centro storico che faranno parte del Museo diffuso del Comune di San Benedetto Ullano.

RITENUTO necessario disciplinare le modalità di partecipazione e realizzazione dell'evento che prevede la
formazione di una graduatoria da parte di una commissione di esperti, appositamente composta a cura della
Direzione artistica, e l'erogazione di un cachet agli artisti partecipanti;

VISTO l'allegato regolamento dell'evento composto da otto articoli ed allegati scheda di adesione e schema di
dichiarazione di utilizzo del portone da parte dei proprietari;

RITENUTO necessario di approvare detto regolamento;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal responsabile del servizio;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

PROPONE

1. Di dichiarare che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente disposto;

2. Di approvare l'allegato regolamento disciplinante modalità e condizioni di realizzazione della estemporanea di
pittura prevista dal Progetto "Le Porte Narranti", finanziato nell'ambito dell'Avviso regionale per la selezione
e il finanziamento di interventi per la valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la qualificazione e il
rafforzamento dell'attuale offerta culturale presente in Calabria - Annualità 2018, pubblicato in data
02/05/2018 sulBURC n.45;

3. Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguìbile ai sensi dell'arti34, comma 4, del Dlgs
.n.267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta in oggetto;

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il D.lgs. 267 del 18.08.2000;

Visto i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art.49 del decreto legislativo
n.267 18.08.2000.

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e
s' intende qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Dlgs 267/2000.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ1 TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 22/07/2019 F.to

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Ing. Massimo Maiolo

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servizio

F.to Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

Data 22/07/2019

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goff redo

II Sindaco

F.to Avv. Capparelli Rosaria Amalia

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del 2 A LUG 2019
Prot. n°

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

l"xl è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs n° 267 del
18/08/2000)

I I è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale
•° \
r\a DanielalGoffredo



Estemporanea di Pittura

"Le porte Narranti"

San Benedetto Ullano agosto 2019

II Comune di San Benedetto Ullano organizza una manifestazione per la decorazione di dieci portoni del

centro storico.

La manifestazione ha lo scopo di riqualificare i palazzi del centro storico e intende:

• Incrementare l'interazione tra la cultura storica e le espressioni dell'arte.

• Valorizzare la Street art, come forma artistica espressiva e d 'immediata comunicazione.

• Recuperare il patrimonio architettonico soggetto a degrado, attraverso la promozione della creatività e
dell'arte, tramite l'offerta di momenti di partecipazione e di visibilità per artisti.

• Stimolare valori positivi come il senso di appartenenza alla comunità, di ricerca di valori nel proprio passato
da applicare nello sviluppo del futuro.

Art. 1 - Condizioni di partecipazione.

Gli artisti invitati dovranno far pervenire all'amministrazione comunale l'adesione sottoscrivendo il
modello allegato.

Art. 2 - Esecuzione delle opere.

Il concorso prevede la decorazione pittorica di dieci portoni individuati dall'Amministrazione
Comunale di San Benedetto Ullano.

L'artista dovrà raffigurare un episodio della storia di San Benedetto Ullano tra quelli indicati dalla
direzione artistica sotto elencati:

1) L'età romana;
2) La leggenda di Jurendina e Kostantini;
3) Castello di Ullano al tempo dei Normanni;
4) La normanna Rocca, signora del castello di Ullano;
5) II papa Urbano ed il monastero di Oliano ;
6) Drogone II d'Altavilla;

7) Romano abate del monastero di Ullano;
8) Giorgio Castriota Scanderbeg;
9) Teodoro Musacchio;
10) Gli albanesi a San Benedetto Ullano;

L'assegnazione sia del portone da decorare, che dell'episodio da raffigurare, sarà effettuata
mediante sorteggio che si terrà nella sede del Municipio di San Benedetto Ullano alla presenza del
segretario comunale.



Le opere dovranno essere realizzate nei giorni del 17, 18 e 19 Agosto 2019.

Personale incaricato dall'amministrazione vigilerà affinchè le opere siano realizzate dagli artisti nei
giorni e nell'orario stabiliti a pena di esclusione.

Le opere non devono contenere:

1 - Disegni o scritte che possano risultare in contrasto con le norme sull'ordine pubblico o offensive
del pubblico pudore, della morale o della persona;

2 - Messaggi pubblicitari e politici espliciti o impliciti;

3 - Contenuti intolleranti e/o offensivi nei confronti delle religioni, delle etnie e dei generi anche
sotto forma di rievocazioni storiche o di riproduzione di segni o di simboli profili e richiami a fatti,
luoghi o quant'altro possa richiamare tematiche di questo tipo.

L'amministrazione comunale può richiedere agli esecutori la sospensione e la cancellazione, anche
parziale, di opere in contrasto con quanto stabilito nel presente regolamento.

Art. 3 - Partecipazione

La partecipazione alla manifestazione non comporta compensi per la realizzazione dell'opera se
non l'opportunità di essere protagonisti in un percorso artistico di valorizzazione del territorio e del
bene comune.

Ad ogni artista verrà corrisposto un cachet onnicomprensivo di € 400,00.

Colori e materiali per la realizzazione dell'opera saranno forniti dagli artisti partecipanti.

Art. 4 - Cessione ed utilizzo delle opere

I partecipanti al concorso dovranno dichiarare che l'opera realizzata è di loro titolarità esclusiva con
riguardo sia al diritto d'autore sia al diritto di sfruttamento economico e che pertanto non esiste
alcun diritto di privativa da parte di terzi su di essa e che a manifestazione conclusa, l'opera entrerà
a far parte del Museo diffuso del Comune di San Benedetto Ullano.

I partecipanti dovranno rilasciare al Comune di San Benedetto Ullano piena liberatoria per l'uso
delle opere.

Art. 5 - Vincitori

Una commissione di esperti, a suo insindacabile giudizio, stabilirà una graduatoria di merito che
terrà conto sia della qualità artistica sia dei contenuti comunicativi e documentari delle proposte.
La decisione della commissione sarà inappellabile.
Non sono previsti premi in denaro, ma il rilascio di targhe ai primi tre classificati e di attestati di
partecipazione a tutti gli artisti.



Art. 6 - Sicurezza dei luoghi di esecuzione dell'opera

In base alle indicazioni dell'Amministrazione e con la collaborazione di quest'ultima, verrà garantita
la sicurezza dei luoghi di esecuzione dell'opera.

L'amministrazione comunale può richiedere agli esecutori la sospensione e la cancellazione, anche
parziale, di opere in contrasto con quanto stabilito nel presente regolamento previo parere non
vincolante dell'istituita Commissione.

Art.7 - Comunicazione e promozione.

Nel corso dell'estemporanea, durante la realizzazione delle opere e di tutto l'evento, sono
autorizzate riprese per mezzo di videocamere, foto e TV, utilizzo di Web, social network e
pubblicazioni per la divulgazione dell'evento.

Art. 8 - Avvertenze

Gli autori partecipanti al concorso sollevano il Comune di San Benedetto Ullano da ogni
responsabilità per danneggiamento o da ogni altro qualsivoglia evento relativo ad infortuni e danni
a cose e/o a persone che dovessero verificarsi nel corso dell'iniziativa.



ALLEGATO A

MODELLO DI ADESIONE ALL'ESTEMPORANEA DI PITTURA "LE PORTE NARRANTI"

Dati personali:

Nome e cognome

Data e luogo di nascita

Nazionalità

lndirizzo_via/piazza

Città cap Prov. ( )

Tei. Celi.

e-mail

Attesto l'esattezza delle informazioni fornite e dichiaro di conoscere il regolamento del concorso, di
accettarne tutte le norme in esso contenute.

Dichiaro e garantisco che l'opera che verrà realizzata dal sottoscritto è di mia titolarità esclusiva con riguardo
sia al diritto d'autore sia al diritto di sfruttamento economico e che pertanto non esiste alcun diritto di
privativa da parte di terzi su di essa.

Dichiaro, altresì, che a manifestazione conclusa, l'opera entrerà a far parte del Museo diffuso del Comune di
San Benedetto Ullano e rilascio piena liberatoria per l'uso dell'opera.

L'iscrizione vale come autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi dell'ID 196/2003 anche per
eventuale invio di materiale informativo relativo a future iniziative

Data

In fede firma (leggibile per esteso)

* Qualora il richiedente non fosse un singolo, ma un gruppo, la scheda va compilata da ciascuno dei componenti del collettivo
identificando il capogruppo.

* Questo documento deve essere compilato in stampatello e allegata copia di valido documento di riconoscimento.



ALLEGATO B

AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DEL PORTONE PER L'ESTEMPORANEA DI PITTURA "LE PORTE NARRANTI"

II sottoscritto

Nome e cognome

Data e luogo di nascita

Nazionalità

lndirizzo_via/piazza

Città cap Prov.

Tei. Celi.

e-mail

nella qualità di proprietario dell'immobile, sito in San Benedetto Ullano, alla via , censito in catasto
fabbricati di detto comune al foglio , particella ,

AUTORIZZA

II Comune di San Benedetto Ullano (Cs) all'utilizzo del portone di accesso al suddetto fabbricato per
l'estemporanea di pittura " Le porte narranti".

Dichiara e garantisce che il bene è di sua esclusiva proprietà e titolarità.

Dichiara, altresì, che a manifestazione conclusa, l'opera entrerà a far parte del Museo diffuso del Comune di
San Benedetto Ullano e rilascia piena liberatoria per l'uso dell'opera.

Si impegna, inoltre, a lasciare inalterata l'opera che sarà realizzata, salvo giusta causa o modifiche da
concordare con l'amministrazione comunale.

Data

In fede firma (leggibile per esteso)

' Questo documento deve essere compilato in stampatello e allegata copia di valido documento di riconoscimento.


